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Seznam použitých jednotek a zkratek

Tabulka 1 - Seznam použitých jednotek a zkratek

Zkratka/jednotka Význam

OP osobní přepravník

m/s metry za sekundu

km/h kilometry za hodinu

min minuta

SS souřadnicový systém

Obrázky, které nejsou označené, jsou vytvořeny či pořízeny autorem práce.
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1. Úvod

Potřeba přepravovat se provází lidstvo již od samotného počátku věku. Pokud je tvor

inteligentní, nespokojí se pouze se znalostí svého blízkého okolí a touha po poznání ho

nutí se přemisťovat. Přemisťovat se za účelem nalezení úkrytu, rozmnožování či

obstarání si potravy. Pokud má jedinec rozvinutý mozkový systém, uvědomí si, že

v samotné ruce unese o mnoho méně, než je tomu třeba ve vaku. A pokud umístí vak

na dvojkolí, uveze ještě mnohem více a především o mnoho těžší předměty. Vše započal

vynález jednoduchého předmětu, jejž nazýváme kolo. Jeho vynalezení se datuje

do období přibližně 4000 př. n. l., kdy se v Mezopotámii, údolí Indu, na Severním Kavkaze

a ve Střední Evropě nezávisle na sobě začaly objevovat první pokusy o nejpraktičtější

vynález, kterým kolo beze sporu je. Tento vynález je dnes s různými obměnami využíván

ve všech oblastech, jež si lze jen představit. [1]

S jednotlivými etapami lidstva se liší i druh používané energie, kterou využíváme

k pohonu nejrůznějších předmětů. Zprvu šlo o lidskou sílu, postupem času se využívala

síla zvířecí, parní stroj, spalovací motor, větrná energie, jaderný pohon atd. V dnešní době

začíná éra elektromotorů. Elektromotory mají mnoho výhod oproti spalovacímu motoru,

například při samotné jízdě nedochází k uvolňování imisí a jízda se na první pohled může

jevit ekologičtější, efektivnější a ekonomičtější. V tomto případě hovoříme o lokálních

emisích. V srdci elektromotorického zařízení nedochází také k takovému teplotnímu

vyzařování, jako je tomu u spalovacích motorů, které používají současné automobily.

Ovšem je tu i negativní stránka elektromobilu. Pokud bychom chtěli dosáhnout toho, aby

byl elektromobil ve výsledku ekologicky a ekonomicky úspornější než současné

automobily, je potřeba, aby energetické a ekonomické nároky na výrobu a poté recyklaci

byly menší než na výrobu a recyklaci běžného automobilu, zde se jedná

o globální emise. V elektromobilu se vyskytují elektromotory, baterie a více elektroniky

než v klasickém automobilu. Je tedy důležité se na celou problematiku podívat v globálu

a začít uvažovat, jestli nedojde k zamoření světa elektroodpadem a těžkými kovy, které se

využívají nejen k výrobě baterií. Musí se začít recyklovat v ideálním případě až 100%

používaného materiálu, k tomu doposud není možné přistoupit, jelikož lidstvo nemá

takové technologie. I v dnešních automobilech se vyskytují součástky, které se

po recyklaci jednoduše odloží, protože je prostě neumíme zpracovat. Je tedy třeba

investovat do rozvoje recyklačních linek, které budou schopny pojmout množství

produkovaných aut, protože současné elektromobily nemají takovou životnost jako

automobily, které se vyráběly dříve.
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Troufám si říci, že celková spotřebovaná energie na elektromobil a s tím i spojená

uhlíková stopa prozatím v současné době převyšuje náklady na výrobu klasického

automobilu. To není ale nic neobvyklého, vždy je potřeba investovat do neznáma,

bez prvních průkopníků, kteří mnohdy nebyli i třeba zcela úspěšní, by se nikdy nic

neobjevilo. Musíme se naučit využívat a pracovat s tím, co nám planeta Země poskytuje

a využít veškeré možnosti při hospodaření s nerostným bohatstvím.

Pokud se zaměříme na elektromobil, představíme si jeho konstrukci a budeme hledat

takové řešení, které se vždy hodí do dané lokality, kde budeme předpokládat jeho výskyt,

dojdeme k následujícím závěrům. Největší koncentrace automobilů je ve městech, kde se

také nejčastěji lidé přepravují na krátkou vzdálenost. A právě v tomto případě by se nám

hodilo mnohem více mít dopravní prostředek, který nebude zabírat takový prostor, pokud

ho budeme chtít odstavit, či zaparkovat. Protože pokud bychom porovnali čas, kdy je

automobil využívaný a kdy není využívaný, dojdeme k závěru, že ve většině času pouze

stojí zaparkován či odstaven. Vize by byla tedy, zmenšit osobní automobil na co nejmenší

tvar se zachováním pocitu bezpečnosti a komfortu osob, které ho využívají a zároveň brát

ohledy na ekologii. Zde přichází na scénu osobní přepravník, který je lidstvu znám

přibližně 15 let. V roce 2001, konkrétně 3. prosince v pořadu americké televize ABC

News, byl představen osobní přepravník, který je lidstvu znám přibližně 15 let. V roce

2001, konkrétně 3. prosince v pořadu americké televize ABC News byl představen osobní

přepravník nesoucí označení Segway PT p133. [2]

Obrázek 1 - Segway PT p133 [3]
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A ukázal jistý směr, kterým by se toto odvětví mohlo vyvíjet. Osobní přepravník (dále OP)

využívá principu dynamické stabilizace a dá se jednoduše říci, že funguje jako lidské tělo.

Pokud se osoba předkloní vpřed, lidské tělo bezmyšlenkovitě zareaguje. Ve vnitřním uchu

se nachází tekutina, která pomocí vlásků vyhodnotí náklon těla a dá impuls nervové

soustavě, která předá zprávu mozku a ten provede předkročení nohy, většinou té, ke

které máme větší důvěru. Tím osoba vyrovná náklon a nespadne na zem, takto je tomu i

v případu zaklonění dozadu, zde dá mozek povel k zaklonění nohy a předcházení pádu

vzad.

OP má místo středního ucha soustavu elektronických gyroskopů, které vyhodnocují svoji

polohu a náklon několikrát za sekundu. Pokud OP vyhodnotí, že se na něm vyskytuje

osoba, která se předklonila, snaží se ji „podjet“ a navrátit OP do vzpřímené polohy. Takto

je tomu i při záklonu.

Osobní přepravník je o mnoho kompaktnější a jeho nároky na infrastrukturu jsou o mnoho

menší v porovnání s dnešními automobily. Lokální emise jsou nulové a problém

s automobily, které zabírají poměrně velké plochy, by mohl být vyřešen. Na plochu, kterou

zabírá automobil, se dá umístit cca 8 osobních přepravníků, aby bylo každému umožněno

volně odjet a přijet, jak je patrno z obrázku níže (Obrázek 2 - Pohled na osobní automobil

značky Škoda fabia 1 gen. a OP seshora).

Obrázek 2 - Pohled na osobní automobil značky Škoda fabia 1 gen. a OP seshora

Problém by nastal v případě nepříznivého počasí, ale toto je otázka, kterou by se měly

zabývat společnosti působící v tomto odvětví. Je určitě možné dovybavit základní modely

různými nadstavbami, které by mohly mít jak zavazadlový prostor, tak i karoserii, a dalo

by se na osobním přepravníku pohybovat bez ohledu na počasí.

12

Ať už se jedná o automobil se spalovacím motorem, elektromobil, či osobní přepravník,

spojuje je jedna společná věc, a tou je jejich nadřazené odvětví, které se nazývá doprava.

Doprava je atributem lidské činnosti. Zahrnuje jednoduchý pohyb, kterým je chůze, až

po komplikovanou činnost za pomoci různých prostředků. Doprava je vykonávána téměř

nepřetržitě v čase a prostoru. Jelikož doprava je odvětvím, které je velmi rozvinuté, nabyla

na významu i její organizace. [4]

Aby na silnici nevznikal chaos a byly jasně definované pravidla, jsou nedílnou součástí

infrastruktury i pravidla pro její používání. Každý uživatel se jimi musí bezpodmínečně

řídit. V každé zemi proto existují jasně definované zákony, které se místně liší a pokud se

nedodržují, může být osoba pokutována. V České republice je to například zákon č.

361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. V zákoně je v několika částech

jasně definováno, jak se může buďto samotná osoba, či osoba užívající nějaký dopravní

prostředek pohybovat na komunikacích. Dále je v zákoně definováno, čím lze provoz řídit

a jaká je pravomoc jednotlivých orgánů státní správy a Policie České republiky ve věcech

provozu na pozemních komunikacích.

Do přepravy samotného jedince vstupuje však ještě několik dalších dílčích členů, které

jsou znázorněny na předchozím diagramu (Obrázek 3 - Schéma diagramu bezpečnosti


[…]


součástí OP, jako by byla pasivní a aktivní bezpečnost. Poté by bylo možné vykázat OP

z chodníku do společného prostoru s dopravními prostředky, aniž by si osoba, která jede

na OP připadala zranitelnější než osoba v automobilu. Velký pozorovaný problém je také,

to, pokud osoba na OP jede rychle vpřed a vykloní řídítka do strany, dojde

k rozpohybovaní jezdce ze strany na stranu a následně hrozí pád. Nabízelo by se zde

takové řešení, že by se řídítka s postupným nárůstem rychlosti stala tužšími a jejich

pohybovaní ze strany do stran by ve vysoké rychlosti bylo obtížnější než při pomalé jízdě.

Zde je přiložen výsledný graf zachycující celkové časy v jednotlivých kolech pro všechny

jezdce. Z grafu je možno vyčíst, že ve všech případech docházelo ke zlepšení již po

10 minutách.

Obrázek 60 - Graf znázorňující časové zlepšení všech jezdců
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Obrázek 61 - Vývoj času jezdců

Obrázek 62 - Vývoj rychlosti jezdců

Obrázek 63 - Vývoj zrychlení jezdců
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Obrázek 64 - Graf vývoje náklonu jezdců

Na předchozích grafech (Obrázek 61 - Vývoj času jezdců, Obrázek 62 - Vývoj rychlosti

jezdců, Obrázek 63 - Vývoj zrychlení jezdců, Obrázek 64 - Graf vývoje náklonu jezdců) je

možno všechny odvozené poznatky pozorovat.

Je jasné, že se lidstvo v budoucnu bude pohybovat na obdobných dopravních

prostředcích, jako jsou nyní všechny známé druhy OP. V minulosti, kdy automobil

vlastnilo jen pár movitých lidí, nikoho nenapadlo, že v dnešní době bude na světě takový

stupeň automobilizace, že v jistých zemích, příkladem můžou být Spojené státy americké,

kde na 1000 obyvatelů připadá 800 automobilů. Pokud podle rostoucího trendu bude

narůstat každým rokem stupeň automobilizace, bude se jen problém stupňovat. Jsou jistá

opatření, viz Bílá kniha 2050, kde se již touto problematikou lidé zabývají. Ovšem

přehršení automobilů v ulicích měst, neekologický způsob dopravy, časté kongesce nás

provázejí již mnoho let. Ať má názor na OP kdokoli jakýkoli, právě v tomto dopravním

prostředku spočívá budoucnost dopravy v městských aglomeracích. Splňuje všechny

podmínky, které jsou od něj požadovány a tím je myšlena, velikost, ekologičnost,

jednoduchost ovládání, efektivnost atd.

Dle mého názoru není řešení v tom zakazovat v určených lokalitách jízdu na OP, dojde

jen k přenesení problému někam jinam, tak jak je tomu i v hlavním městě Praze.

Půjčovny, které se dříve zaměřovaly na vyhlídkové trasy na OP se nyní kvůli zákazu

přesměrovaly na elektrokoloběžky, ty jsou snad i méně vhodné do městského provozu.

A ačkoli koloběžky musejí dodržovat stejné podmínky pro chování v dopravním prostoru
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jako cyklisté, častěji se vyskytují opět na chodnících, a pokud se rada města rozhodne

k zákazu i těchto koloběžek, je jisté, že si provozovatel opět najde místo na trhu kde se

bude snažit prosadit a podnikat. Například jízda ve vyhlídkovém vláčku. Je tedy důležité

se touto problematikou zabývat a hledat řešení, které bude prospěšné pro obě strany.

Z experimentu vyplynulo zjištění, že se na OP dovedou bezpečně pohybovat osoby všech

věkových kategorií. Ovládání je opravdu intuitivní natolik, že se za pár minut naučí jízdě

i člověk, který na OP nikdy nejel. Není teda problém zapojit OP do provozu a následně

zavést pravidla, podle kterých se osoby, které hodlají používat tento moderní typ

přepravy, budou řídit.

Další poznatky, které vyplynuly z experimentu:

 Při porovnání chování jezdce, který na OP nikdy nestál s osobou, která již měla

alespoň nějaké zkušenosti s jízdou na OP dojdu k závěru, že v bezpečnosti osobě

samotné, člověk který je zkušenější si počíná méně bezpečně a vyskytoval se

vícekrát v kolizních situacích, než úplný začátečník. Toto je zapříčiněno tím, že si

již osoba poměrně věří a nebojí se zkoušet vyhledávat limity. Toto jednání upadne

postupem času, kdy nalezne limity OP a začne více přemýšlet o své jízdě, tak aby

byla i pohodlná. Pokud by se měli oba jezdci pohybovat maximálně rychlostí

chůze, tyto odlišnosti zaniknou.

 Muži si ve většině případů počínali lépe a byli více odhodláni zkoušet něco

nového. Jejich výsledky jsou lepší, míra zlepšení je také vyšší.

 Děti dosahují po velice krátké chvíli velkého zlepšení, to je zapříčiněno tím, že se

o sebe nebojí. Pocit, že se o sebe osoba nebojí, byl pozorován i u nejstarších

účastníků experimentu. Ne nadarmo se tedy říká, že s přibývajícím věkem, se

osoby začnou opět chovat jako děti.

 Nejmenší pozorovatelné zlepšení je u jezdců ve věku 16-21 let, možností proč

tomu je zrovna u této kategorie je například to, že jsou osoby ve věku dospívání

a nepociťují snahu o zlepšení, možná varianta je také to, že je to přesně ta věková

kategorie dětí, kteří ve volném času sedí u počítače a pohyb jim v porovnání

s ostatními skupinami dělá větší obtíže, ať si to nechtějí připustit. U dětí

z kategorie 0-15 let je sice taky možnost ovlivnění érou počítačů, ovšem ještě jim

svědomí dovolí riskovat.
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