I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Osobní přepravník a bezpečnost jeho provozu
Jméno autora: Tomáš Fogl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě - 16122 (K622)
Oponent práce: Ing. Jakub Dvořák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Robert Bosch, spol. s r.o., České Budějovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za průměrně náročné. Cílem bylo zmapovat současnou legislativu, popsat osobní přepravník a provést s ním experiment na posouzení jeho dynamiky a jejím vyhodnocení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání autor splnil. V práci se autor zabývá hlavně zkoumáním, jak se lidé při obsluze osobního přepravníku zlepšují v průběhu času. Pro posouzení bezpečnosti osobního přepravníku mi ale chybí posouzení ve smyslu samotného pohybu přepravníku v dopravním prostoru. Myslím tím například rozsah vybočování OP při přímé jízdě (s ohledem na uvažované vykázaní do jízdniho pruhu na pozemní komunikaci) nebo přesnost zabrzdění na stanoveném místě.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil přiměřené prostředky, aby splnil zadání práce. Dle mého názoru by pro stanovení jasných závěrů bylo vhodné absolvovat více, než jen tři jízdy s každou osobou. S ohledem na další poznatky uvedené na závěr práce bych uvítal i jejich podrobnější zpracování v rámci práce, například porovnání mužů a žen podložit graficky. V celém kontextu práce mi přišla pasáž věnovaná nastavení inerciální jednotky jako nadbytečná či příliš dlouhá, pokud není vyvozena například nějaká metodika pro nastavení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je celkově na velmi dobré úrovni. Problém, kterému se věnuje, není příliš zmapovaný a s ohledem na trend vývoje dopravních prostředků je možné čekat, že bezpečnost pohybu osobních přepravníků v dopravním prostoru se stane důležitým tématem. Autor v práci prokázal, že je schopen postupovat od zadání směrem k požadovanému výsledku s využitím znalostí získaných během studia. K pocitu vyšší odbornosti práce mi chybí lepší a přehlednější zpracování získaných dat nebo lepší formulování některých závěrů. Dle mého názoru by se v diplomové práci jako závěr nemělo uvádět, že se staří lidé začínají chovat znovu jako děti. Vadily mi některé příliš obecné a vágní formulace, například že gyroskopy vyhodnocují několikrát za vteřinu. Srovnání šířky osobního přepravníku se šířkou osoby bych lépe zpracoval, dle fotografie je možné si udělat názor, že šířka se zase tolik neliší, přestože autor popisuje rozdíl jako veliký. Zaujalo mě také tvrzení, že Barcelona je hlavním městem Španělska, což se netýká přímo práce, ale studentovi ČVUT by se toto stávat nemělo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránku považuji za slabinu práce. Autor v průběhu celé práce špatně pracuje s čárkami ve větách či tečkami na konci odstavců (např. strana 44 poslední odstavce), objevují se věty bez podmětu, někdy ne zcela pochopitelné formulace nebo opakování částí vět v průběhu textu (strana 10). Autor také několikrát užívá jazykové prostředky vhodné spíše pro

hovorovou češtinu (taky, teda).

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor dle mého názoru pracoval s vhodnými dostupnými zdroji a správně je v práci použil.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Shrnuto níže v celkovém hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce se mi líbí v tom smyslu, že upozorňuje na problém, který může v budoucnosti ve velkých městech nastat. Pokud je osobní přepravník skutečně budoucností osobní přepravy po městech, pak je jistě třeba vyřešit otázku jeho pohybu v dopravním prostoru.

K lepšímu pocitu z práce mi chyběla lepší formální a jazyková úroveň práce. Plno autorových myšlenek nebylo díky špatnému užívání čárek hned zřejmých. Autorovi bych pro příští práce doporučil nechat si práci po této stránce překontrolovat.

Zadání práce bylo splněno, ale pro posouzení bezpečnosti pohybu osobního prostředku je třeba dle mě vykonat více testů i se zaměřením na samotný pohyb přepravníku a jeho interakci s ostatními prostředky. V práci se mi líbilo ukázání nesmyslnosti dopravního značení v určité lokalitě, jistě by nebylo na škodu na takovéto nesmysly upozornit a získat odpověď kompetentních orgánů. Také možnost osvojit si OP po podobnou dobu, jako mají turisté v Praze, považuji za správný postup. Poznatek o vhodnosti tužších řídítek při vyšší rychlosti OP je také zajímavý.

Celkově práci vidím na dobré úrovni a je dle mě vhodná k obhajobě. Hodnocení může být zlepšeno po zodpovězení doplňujících otázek:

- 1) V poslední době se objevily nové druhy menších dopravních prostředků, jako jsou e-scootery, hoverboardy nebo balance scootery. Jsou závěry stanovené Vaší prací aplikovatelné i na ně? V čem mohou být případně rozdíly?
- 2) Ukažte, jaké byly rozdíly v ovládání OP mezi muži a ženami.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 8.6.2017

Podpis: